UBND TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU

HỘI ĐỒNG SÁNG KIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /HĐSK-SKHCN Bà Rịa – Vũng Tàu, ngày      tháng     năm 2023

V/v hướng dẫn công tác đánh giá, công

nhận sáng kiến để phục vụ khen thưởng

cấp tỉnh, cấp nhà nước năm 2023

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố;

 - Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Ngày 01/11/2023, Sở Khoa học và Công nghệ - Thường trực Hội đồng sáng

kiến tỉnh có công văn số 1300/SKHCN-QLKHCN về việc triển khai việc đánh

giá, công nhận sáng kiến và hiệu quả áp dụng, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

để phục vụ cho công tác thi đua, khen thưởng (sau đây gọi tắt là công văn số

1300/SKHCN-QLKHCN).

Thực hiện công văn số 24/HĐTĐKT ngày 05/12/2023 của Hội đồng Thi

đua – Khen thưởng tỉnh về việc hướng dẫn tổng kết phong trào, thi đua, công tác

khen thưởng năm 2023, trong đó:

“- Đối với khen thưởng cấp tỉnh, cấp Nhà nước thực hiện theo Luật Thi

đua, khen thưởng năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua,

khen thưởng năm 2022,

- Khen thưởng cấp tỉnh: Đối với hồ sơ đề nghị tặng danh hiệu “Tập thể

lao động xuất sắc”, Bằng khen của UBND tỉnh trình hồ sơ trước ngày 31/01/2024.

Đối với hồ sơ đề nghị danh hiệu “Cờ Thi đua của UBND tỉnh”, “Chiến sĩ thi đua

cấp tỉnh”, trình hồ sơ đề nghị khen thưởng trong khoảng thời gian từ ngày

29/01/2024 đến ngày 02/02/2024.

- Khen thưởng cấp Nhà nước: Thời gian trình hồ sơ khen thưởng trước

ngày 31/3/2024.

- Một sáng kiến chỉ được sử dụng một lần khi làm tiêu chuẩn đề nghị khen

thưởng, sáng kiến đã sử dụng khi xét danh hiệu thi đua thì không được dùng trong

xét hình thức khen thưởng và ngược lại. Không dùng một sáng kiến để xét nhiều

hình thức khen thưởng.”

Vì vậy, Hội đồng sáng kiến tỉnh kính đề nghị Quý sở, ban, ngành, đoàn thể

cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp

trên địa bàn tỉnh triển khai công tác sáng kiến để áp dụng khen thưởng cấp tỉnh,

cấp Nhà nước năm 2023, cụ thể như sau:

1. Sáng kiến/ đề tài làm căn cứ xét thi đua, khen thưởng

2

- Sáng kiến là giải pháp có tính mới về kỹ thuật, quản lý, tác nghiệp, ứng

dụng tiến bộ kỹ thuật mang lại hiệu quả, lợi ích thiết thực đã được áp dụng tại cơ

sở, có khả năng nhân rộng và được cấp có thẩm quyền công nhận1.

- Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua toàn quốc”2: Có sáng kiến đã được áp dụng

hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong toàn quốc hoặc có đề tài khoa học, đề án

khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu và áp dụng hiệu

quả, có phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc hoặc mưu trí, sáng tạo trong chiến

đấu, phục vụ chiến đấu có phạm vi ảnh hưởng trong toàn quốc.

- Danh hiệu chiến sĩ thi đua Bộ, ban, ngành, tỉnh3: Có sáng kiến đã được

áp dụng hiệu quả và có khả năng nhân rộng trong Bộ, ban, ngành, tỉnh hoặc có đề

tài khoa học, đề án khoa học, công trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm

thu và áp dụng hiệu quả, có phạm vi ảnh hưởng trong Bộ, ban, ngành, tỉnh hoặc

mưu trí, sáng tạo trong chiến đấu, phục vụ chiến đấu có phạm vi ảnh hưởng trong

toàn quân hoặc toàn lực lượng Công an nhân dân.

- Danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”4: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ hoặc

có sáng kiến được cơ sở công nhận hoặc có đề tài khoa học, đề án khoa học, công

trình khoa học và công nghệ đã được nghiệm thu hoặc mưu trí, sáng tạo trong

chiến đấu, phục vụ chiến đấu được đơn vị công nhận.

2. Hồ sơ sáng kiến gửi cho Hội đồng sáng kiến tỉnh

- Thực hiện theo quy định và hướng dẫn tại mục 2.1 công văn số

1300/SKHCN-QLKHCN.

- Bên cạnh đó, để phù hợp với quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm

2022 (có hiệu lực từ ngày 01/01/2024) và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật

Thi đua, khen thưởng năm 2022, Báo cáo tóm tắt kết quả phạm vi ảnh hưởng,

hiệu quả áp dụng của sáng kiến (Phụ lục II - Quyết định số 3837/QĐ-UBND ngày

28/12/2018) đề nghị diễn giải cụ thể và bổ sung nội dung sau:

“Khả năng nhân rộng của sáng kiến5 (đánh giá ở phạm vi đề nghị công

nhận cấp cơ sở/ cấp tỉnh/ cấp toàn quốc): sáng kiến đã áp dụng và đã/ có thể

triển khai, nhân rộng trên quy mô, đơn vị, phạm vi nào; thuyết minh cơ sở/ điều

kiện, tính khả thi để có thể nhân rộng sáng kiến trên quy mô, đơn vị, phạm vi

đó. Bổ sung các tài liệu, minh chứng kèm theo.”

(Nội dung trên là cơ sở để Hội đồng Sáng kiến các cấp xem xét, đánh giá,

tham mưu, đề nghị người có thẩm quyền cấp Văn bản chứng nhận hoặc xác nhận

về hiệu quả áp dụng, khả năng nhân rộng của sáng kiến theo Mẫu Văn bản chứng

nhận hoặc xác nhận quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022)

1 Khoản 4 điều 3 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.
2 Điểm b khoản 1 điều 21 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.
3 Điểm b khoản 1 điều 22 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.
4 Khoản 2 điều 23 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.
5 Nội dung hướng dẫn này sẽ được quy định cụ thể sau khi có các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Thi đua, khen

thưởng năm 2022.

3

2. Số lượng sáng kiến đề nghị đánh giá, công nhận:

Căn cứ vào thành tích để đề nghị xét thi đua, khen thưởng trong năm, tác

giả sáng kiến hoàn thiện hồ sơ đề nghị xét, công nhận sáng kiến với số lượng sáng

kiến phù hợp, để đảm bảo quy định “không dùng một sáng kiến để xét nhiều

hình thức khen thưởng”.

Từ ngày 01/01/2024, Luật Thi đua, Khen thưởng sẽ bắt đầu có hiệu lực. Vì

vậy, để đảm bảo công tác thi đua khen thưởng năm 2023 trên địa bàn tỉnh được

kịp thời, hiệu quả, đúng quy định, Sở Khoa học và Công nghệ - cơ quan Thường

trực Hội đồng sáng kiến tỉnh kính đề nghị Quý cơ quan, đơn vị đảm bảo thời gian

xét và nộp hồ sơ đúng thời gian quy định tại công văn số 1300/SKHCN-

QLKHCN.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc cần trao đổi, kính đề

nghị Quý cơ quan, đơn vị liên hệ: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bà Rịa – Vũng

Tàu, địa chỉ số 198 Bạch Đằng, phường Phước Trung, thành phố Bà Rịa, tỉnh Bà

Rịa – Vũng Tàu. SĐT: 0254.513024 - 0903.044.053 (B.Liên), FAX:

0254.3853557. Email: lienkimkhcn@gmail.com.

 Trân trọng./.

(Đính kèm: Mẫu tham khảo Báo cáo tóm tắt kết quả sáng kiến)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban TĐ-KT tỉnh (để phối hợp);

- Phòng Kinh tế/ Kinh tế và Hạ tầng cấp huyện;

- Lãnh đạo Sở;

- Trung tâm TT&ƯD KHCN (đăng Website);

- Lưu: VT, P.QLKH&CN.

TM. HỘI ĐỒNG

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC

Phạm Quang Nhật

Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ

4

MẪU THAM KHẢO BÁO CÁO TÓM TẮT KẾT QUẢ SÁNG KIẾN

(Đính kèm công văn.........../HĐSK-SKHCN ngày   tháng 12 năm 2023

 của Hội đồng sáng kiến tỉnh)

BÁO CÁO TÓM TẮT

Phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến

1. Tên sáng kiến (Ghi như trong đơn đề nghị công nhận).

2. Cơ sở đề xuất

+ Sự cần thiết hình thành giải pháp:

+ Đánh giá thực trạng trước đây khi chưa có sáng kiến;

+ Những khó khắn, vướng mắc, bất hợp lý, bất cập, những vấn đề tồn tại, cần

thay đổi, khắc phục, giải quyết, cải tiến, đổi mới trong thực tiễn.

+ Mục tiêu đạt được của sáng kiến: Thực hiện, triển khai giải pháp sáng kiến sẽ

đạt được mục tiêu gì, giải quyết vần đề gì?

+ Căn cứ đề xuất: Căn cứ pháp lý; tiêu chuẩn, quy chuẩn; kinh nghiệm thực tiễn.

3. Tóm tắt nội dung giải pháp

+ Nêu rõ đối tượng, phạm vi áp dụng: đã áp dụng sáng kiến vào lĩnh vực, nhiệm

vụ, công việc gì; đối với cơ quan, đơn vị nào?

+ Nội dung của giải pháp mới hiện nay như thế nào, trong đó tóm tắt các điểm

mới của sáng kiến: Chỉ rõ phần nào tự nghiên cứu, đề xuất mới hoàn toàn, phần nào cải

tiến, đổi mới; phần nào là đã có trong quy định, chủ trương phải thực hiện, triển khai.

4. Phạm vi ảnh hưởng, hiệu quả áp dụng của sáng kiến

+ Việc áp dụng hoặc áp dụng thử: sáng kiến đã được thử nghiệm, sản xuất thử,

chưa hoặc đã được áp dụng trong cơ quan, đơn vị như thế nào; được cơ quan thẩm quyền

ban hành đưa vào triển khai áp dụng chưa; nêu rõ thời gian được áp dụng, triển khai;

+ Hiệu quả áp dụng: nêu rõ hiệu quả đạt được; lợi ích về kinh tế (tăng năng suất

lao động, giảm chi phí sản xuất, nâng cao chất lượng sản phẩm, dịch vụ, lợi ích về thời

gian…), xã hội (nâng cao điều kiện an toàn lao động, an ninh, trật tự, an toàn xã hội,

giải quyết công ăn việc làm, nâng cao thu nhập cho người lao động, cung cấp thông tin

khoa học và công nghệ, góp phần đào tạo nhân lực khoa học và công nghệ…), môi

trường (cải thiện điều kiện sống, làm việc, bảo vệ môi trường sinh thái, sức khoẻ con

người...); cần nêu số liệu so sánh trước và sau áp dụng giải pháp; chỉ rõ số tiền làm lợi

– nếu tính được và chỉ rõ cách tính cụ thể.

+ Phạm vi ảnh hưởng công nhận: đánh giá kết quả của sáng kiến ở phạm vi đề

nghị công nhận; sáng kiến có thể triển khai, nhân rộng ở phạm vi nào.

+ Khả năng nhân rộng của sáng kiến6 (đánh giá ở phạm vi đề nghị công nhận

cấp cơ sở/ cấp tỉnh/ cấp toàn quốc): sáng kiến đã áp dụng và đã/ có thể triển khai, nhân

rộng trên quy mô, phạm vi nào; thuyết minh cơ sở/ điều kiện, tính khả thi để có thể nhân

rộng sáng kiến.

• Phụ lục kèm theo

- Đính kèm tài liệu, văn bản, hình ảnh minh chứng thể hiện việc áp dụng, hiệu quả,

phạm vi ảnh hưởng, khả năng nhân rộng7 của sáng kiến;

- Có thể kèm theo các bản vẽ, phần mềm máy tính, phim, mô hình,… để minh họa

giải pháp; hình ảnh trước và sau khi áp dụng giải pháp.

6 Nội dung bổ sung theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.
7 Bổ sung cho phù hợp theo quy định tại Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022.

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2023-12-11T10:49:45+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Phạm Quang Nhật<nhatpq@sokhcn.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:58:06+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:58:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:58:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-11T10:58:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T15:36:33+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T15:36:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-11T15:36:44+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<sokhcn@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!